
  
                                       

                                 
                           

privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 
finanțate din bugetul local al comunei Horodniceni, pentru anul 2024 

  
 
  Având în vedere prevederile: 
 

a)  art. 112 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 292/2011 privind asistența socială, cu 
modificările și completările ulterioare;  

b) art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b) și art. 139 alin. (1) din Ordonanța de urgență 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

c) Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

d) Anexei nr. 3, art. 3 alin. (2) lit. b) și art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 
privind aprobarea Regulamentelor- cadru de organizarea și funcționare a serviciilor publice de 
asistență socială, cu modificările și completările ulterioare;  

e) Hotărârii Consiliului Local nr. 37/05.08.2019 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare 
a serviciilor sociale pentru perioada 2019 – 2024, a Planului Local de acţiune în domeniul 
serviciilor sociale, precum și Procedura de identificare a situaţiilor de risc de separare a copiilor de 
părinţi şi a monitorizării situației familiilor cu copii în situație de risc și a copiilor separați de părinți   
la nivelul Comunei Horodniceni, judeţul Suceava;  
 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 9 din 12.02.2024 însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
448 din 12.02.2024 ; 

b) raportul compartimentului asistență socială și autoritate tutelară nr. 457 din 
13.02.2024;  

c) avizul comisiei de specialitate  nr.3 din cadrul Consiliului Local al comunei Horodniceni;  
 
    în temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

 
Art. 1. - Se aprobă Planul anual de acțiune pentru anul 2024 pentru serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul local al comunei Horodniceni, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. – Compartimentul asistență socială și autoritate tutelară și compartimentul 

financiar, contabil, impozite și taxe vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 27 februarie 2024.  
Nr. 9.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   ,  
  

 ……………….…………………… 
P e t r u  L E M N A R U  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


 
 
 

                                                                                    Anexa la HCL nr. 9 din 27.02.2024 

Aprob,  

Primar,  

Neculai FLOREA  

 
 

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul Consiliului local Horodniceni în anul 2024 

 
Planul anual de acțiune privind serviciile sociale oferite de Serviciul Public de Asistență 

Socială, se elaborează în conformitate cu masurile și acțiunile prevăzute în strategia de dezvoltare 
a serviciilor sociale la nivelul Comunei Horodniceni conform art. 112 alin.(3) lit. a) și b) din Legea 
Asistenței Sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, Planul anual de acțiune 
privind serviciile sociale poate fi modificat: 

• ca urmare a unor modificări apărute în structura Compartimentului de asistență socială; 

• ca urmare a modificării sau apariția unor acte legislative. 

Din perspectiva funcțională, acordarea serviciilor de asistență socială este concepută ca un 
sistem de acțiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea obiectivului său major: asistarea 
persoanelor, care din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au 
posibilitatea să-și asigure nevoile sociale, să-și dezvolte propriile capacități și competențe pentru 
integrarea socială. 

Planificarea este un proces sistematic prin care Serviciul Public de Asistență Socială își 
definește anumite priorități esențiale pentru îndeplinirea misiunii ei. 

 
Rolul planificării este de a ajuta instituția să: 
- își definească obiectivele și orientările; 

- își definească prioritățile și cele mai potrivite acțiuni pe care le va întreprinde; 

- identifice măsuri concrete de coordonare a activităților din cadrul instituției; 

- clarifice resursele pe care le putem folosi și să identificăm ce acțiuni trebuie să 

întreprindem. 

Considerații preliminare 
 

În întocmirea planului de acțiune privind serviciile sociale pentru anul 2024 s-a ținut cont în 
primul rând de scopul Compartimentului de Asistență Socială și anume prevenirea sau limitarea 
unor situații de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la marginalizarea sau excluziunea 
socială. Instituția urmărește realizarea scopului prin acordarea de beneficii și servicii sociale. 

 
 

CAPITOLUL I- BENEFICII SOCIALE 
 

I.1 Venitul minim de incluziune 
 

   Conform   Legii Nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune reprezintă sprijinul 
financiar acordat de stat în scopul asigurării nivelului de trai minimal, astfel cum acesta este definit 
de art. 54 din Legea nr. 292/2011, cu modificările ulterioare, pentru familiile și persoanele singure 



aflate în situația prevăzută la art. 1 alin. (2), precum și pentru prevenirea riscului sărăciei în rândul 
copiilor și stimularea participării acestora în sistemul de educație. 
 
    (2) Pentru a răspunde scopului prevăzut la alin. (1), venitul minim de incluziune se compune 
din una sau mai multe din următoarele categorii de ajutoare financiare: 
    a) ajutor de incluziune; 
    b) ajutor pentru familia cu copii. 
   (3) În funcție de nevoile familiei/persoanei singure, venitul minim de incluziune este însoțit de 
alte măsuri de asistență socială complementare, acordate în bani și/sau în natură, după cum 
urmează: 
    a) stimulente; 
    b) facilități contributive; 
    c) alte drepturi complementare. 
    (4) Sumele aferente venitului minim de incluziune și măsurilor de asistență socială 
complementare prevăzute la alin. (3) se acordă din bugetul de stat şi, după caz, din bugetele 
locale. 
ART. 4 
    Pentru situații de dificultate și pentru prevenirea sau reducerea riscului de sărăcie şi excluziune 
socială ale unuia sau mai multor membri din familie a căror nevoie identificată constituie o situație 
particulară și necesită intervenție individualizată, se pot acorda ajutoare de urgență și/sau 
ajutoare comunitare, precum și măsuri de facilitare a accesului pe piața muncii, a accesului la 
servicii de sănătate și educație, la servicii sociale și locuire, susținute din bugetul de stat, din 
bugetele locale sau fonduri externe. 
ART. 5 
    (1) Ajutoarele financiare componente ale venitului minim de incluziune și măsurile de asistență 
socială complementare, prevăzute la art. 3, precum și ajutoarele prevăzute la art. 4  se definesc 
astfel: 
    a) ajutor de incluziune - ajutorul financiar acordat familiilor cu venituri situate sub nivelul 
prevăzut la art. 9 alin. (3) lit. a), pentru asigurarea necesităților zilnice de viață; 
    b) ajutor pentru familia cu copii - ajutorul financiar acordat familiilor cu venituri situate sub 
nivelul prevăzut la art. 9alin. (3) lit. c), care au în întreținere unul sau mai mulți copii în vârstă de 
până la 18 ani, în scopul prevenirii riscului de sărăcie a copilului și stimulării participării acestuia în 
sistemul de educație; 
    c) stimulente - măsuri speciale de stimulare pentru participarea pe piața muncii, acordate în 
bani sau care reprezintă deduceri aplicate veniturilor persoanei; 
    d) facilități contributive - asigurarea în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, fără plata 
contribuției de asigurări sociale de sănătate, în condițiile prevăzute de art.154 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
    e) alte drepturi complementare - transferuri financiare și/sau sprijin în natură, cu scopul de 
a facilita incluziunea socială și prevenirea riscului de excluziune socială, acordate beneficiarilor de 
venit minim de incluziune sau altor categorii aflate în situații deosebite, constând, după caz, în: 
    (i) plata asigurării obligatorii a locuinței în condițiile Legii nr. 260/2008privind asigurarea 
obligatorie a locuințelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren și inundațiilor, republicată; 
    (ii) acordarea de ajutoare comunitare și de urgență destinate sprijinirii familiei/persoanei 
singure pentru depășirea unor situații de dificultate temporară și prevenirea sau reducerea riscului 
de sărăcie și excluziune socială; 
    (iii) accesul la măsuri de sprijin financiar pentru promovarea și susținerea frecventării cursurilor 
de învățământ, organizate în condițiile legii de către beneficiarii venitului minim de incluziune; 
    (iv) măsuri de stimulare a ocupării prevăzute de Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor 
pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum și alte măsuri care să conducă la accesul persoanelor beneficiare de venit minim de 
incluziune la un loc de muncă; 



    (v) accesul la serviciile sociale disponibile, în funcție de nevoile identificate în vederea depășirii 
situațiilor de dificultate. 
    (2) Familiile și persoanele singure beneficiare de venit minim de incluziune, indiferent de 
componenta acestuia, fac parte din categoria consumatorilor vulnerabili definiți la art. 4 alin. (1) 
lit. a) din Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, cu modificările ulterioare. 

 
I.2 Îndemnizația și plata asistenților personali pentru persoanele cu handicap 

grav 
Indemnizația și plata asistenților personali pentru persoanele cu handicap grav, se acordă 

conform Legii 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap grav, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile acestei legi, rolul instituției noastre este de a monitoriza 
situațiile și obligațiile ce le revin asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, în vederea 
ameliorării situației acestora astfel încât aceștia să primească îngrijire specială la nivelul la care 
situația o cere. 

În cursul anului 2023 un număr de 58 persoane cu handicap grav au beneficiat de 
drepturile prevăzute de lege, în urma încadrării în gradul grav de handicap pe baza certificatelor 
emise de Comisia de Evaluare a persoanelor Adulte cu Handicap respectiv Comisia pentru 
Protecția Copilului din subordinea Consiliului Județean Suceava. 

 
Pentru anul 2024 estimăm că îndemnizațiile lunare pentru persoanele cu handicap grav vor 

fi de aproximativ 243.850 lei, iar salariile asistenților personali  de 1.799.000 lei. 
Indemnizațiile de concediu pentru persoanele cu handicap grav pe perioada concediului 

asistentului personal vor fi de aproximativ 52.150 lei de la bugetul local. 
 
I.3 Protecția copilului 
 
Prin Compartimentul de Asistență Socială sunt propuse diverse măsuri de protecție ca de 

exemplu plasamentul familial, supravegherea realizată la domiciliul părinților, instituționalizarea 
sau asigurarea unui asistent maternal pentru copii de pe raza comunei Horodniceni și reintegrare 
în familiile naturale a minorilor care au beneficiat de măsuri de protecție specială. 

 
Cazurile sunt  înaintate Direcției Generale pentru Protecția Copilului a județului Suceava 

care analizează situația minorilor și instituie o măsură de protecție specifică fiecărui caz în parte. 
Măsurile de protecție specială instituite pentru copii aflați în diverse situații de risc sunt  
monitorizate periodic. 

Cheltuielile necesare privind protecția și promovarea drepturilor copilului sunt alocate din 
fonduri de la bugetul de Stat. 

Prin Compartimentul de specialitate Asistență Socială se monitorizează toți copii aflați în 
situații de risc de pe raza comunei Horodniceni. 

În vederea prevenirii separării copiilor de familiile naturale sau extinse se vor efectua 
anchete sociale și vor fi propuse măsuri de protecție specială acolo unde situațiile constatate 
impun acest lucru. 

Pentru prevenirea abandonului școlar, compartimentul nostru monitorizează situația școlară 
a copiilor și tinerilor aflați în situații de risc din evidențele noastre sau ca urmare a sesizărilor 
primite. 

Totodată copiii a căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate sunt monitorizați periodic, 
iar persoanele în grija cărora rămân sunt consiliate cu privire la obligativitatea delegării de către 
instanța a exercițiului drepturilor părintești. 

Se menține și se dezvoltă colaborarea cu toate instituțiile statului care se ocupă cu 
problematica copiilor si a tinerilor. 

 



I.4. Ajutorul pentru încălzirea locuinței 
 
Conform Legii  226/2021, privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece, 

cu modificările și completările ulterioare, ajutorul pentru încălzirea locuinței se acordă din fonduri 
de la bugetul de stat, familiilor si persoanelor singure cu venituri reduse. 

Numărul de beneficiari pentru perioada  noiembrie 2023-martie 2024 a fost de 316  familii. 
Estimăm că va fi în creștere numărul de beneficiari în sezon noiembrie 2024-martie 2025. 

 
I.5. Tichete sociale de grădiniță 
 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în 

învățământul preșcolar a copiilor  provenind din familii defavorizate se acordă tichete sociale de 
119,6 lei lunar, sumele fiind suportate de la bugetul de stat. În anul 2023 au beneficiat 27 copii.  

 
Pentru anul 2024 compartimentul de asistență socială își propune următoarele obiective 

generale:  
Obiectiv 1. 
Crearea unui sistem coerent în ceea ce privește activitățile de asistență socială la nivelul 

comunei Horodniceni. 
Realizarea unei baze informatizate de date cu privire la beneficiarii de servicii sociale care 

să cuprindă (date de contact , vârstă, nivel de pregătire școlară și profesională , prestațiile 
acordate , cuantum și data acordării). 

Obiectiv 2. 

• Eficientizarea activității privind acordarea prestațiilor sociale care intră în atribuțiile 

serviciului; 

• Consultarea persoanelor din cadrul serviciului care au atribuții în domeniu stabilirea 

sarcinilor; 

• Actualizarea fișelor de post; 

• Actualizarea procedurilor de lucru ; 

• Desemnarea responsabilităților; 

• Aducerea la cunoștință și însușirea procedurii de către persoanele cu atribuții în 

domeniu. 

 

          Obiectiv 3. 

• Dezvoltarea și diversificarea serviciilor de natură socială în funcție de nevoile 

identificate; 

• Identificarea nevoilor prin consultarea cu partenerii, reprezentanți ai beneficiarilor și alti 

factori interesați din comunitate și stabilirea strategiilor de dezvoltare a serviciilor sociale 

și a unor obiective comune în acest sens; 

• Folosirea experienței acumulate și consultarea cu personalul implicat în furnizarea de 

servicii sociale, în stabilirea unor obiective concrete; 

• Referirea cazurilor spre organizații sau instituții, furnizoare de servicii sociale sau de altă 

natură, pentru a asigura continuitatea intervenției. 

Obiectiv 4. 
Îmbunătățirea continuă a calității serviciilor sociale 

• Evaluarea continuă a personalului și a nevoilor de formare profesională a acestora; 

• Întocmirea unui plan de formare și perfecționare profesională în funcție de nevoile 

personalului, schimbările legislative și ținând cont de nevoile existente în comunitate; 



• Asigurarea unor servicii sociale de calitate și adaptate nevoilor comunității, prin 

calificarea continua a personalului; 

• Folosirea unor metodologii de lucru permanent adaptate nevoilor personalului și 

beneficiarilor; 

• Susținerea beneficiarilor în desemnarea unor reprezentanți care să le promoveze 

interesele; 

• Monitorizarea și evaluarea continuă a serviciilor furnizate prin stabilirea unor indicatori în 

acest sens; 

• Acordarea de servicii sociale flexibile adaptate nevoilor beneficiarilor și în funcție de 

prioritățile identificate în urma evaluării și monitorizării; 

• Promovarea activității instituției în comunitate prin intermediul unei politici eficiente de 

marketing și comunicare. 

Obiectiv 5. 
Promovarea participării și colaborării între toți factorii implicați în domeniul social 

• Identificarea potențialilor parteneri din comunitate și înaintarea de propuneri de 

colaborare; 

• Încheierea de convenții de parteneriat. 

 

 

Compartiment Asistență Socială, 

Consilier,  

Adriana ȘTIRBU 

 

 

 

 


